
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 658 del 09/12/2024

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO "RESPONSABILITÀ 
CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRETATORI D'OPERA" DAL 01/01/2025 
AL 31/12/2025  ALL'  OPERATORE ECONOMICO "LLOYD'S  INSURANCE 
COMPANY S.A. 
CIG: B3F89A4673 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 13588 del 5 settembre 2024 con il quale viene conferito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni,

 DATO ATTO che:
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-2026 per la Sezione Operativa; -con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi allegati;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
-con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

RICHIAMATA la determina n. 529 del 18/10/2024 con cui è stata avviata la procedura negoziata 
sulla  Piattaforma  Sater-IntercentER per  l'affidamento   del  servizio  assicurativo  "Responsabilità 
civile verso terzi e verso pretatori d'opera" dal 01/01/2025 al 31/12/2025 da aggiudicarsi con il 
criterio dell'offerta più vantaggiosa ed è stata effettuata la relativa prenotazione di impegno  dicui al  
n. 147/2025 di € 33.000,00;

CONSIDERATO che:
-  entro  il  termine  fissato  del  18/11/2024 è  pervenuta  n.1  offerta  di  cui  n.  registro  di  sistema: 
PI455390-24 a nome di  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. partita iva: IT10548370963
- con determinazione n. 603 del 25/11/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice di gara,  
deputata anche all'esame della documentazione amministrativa;

Determinazione n. 658 del 09/12/2024 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- in data 26/11/2024 la Commissione di gara si è riunita, in prima seduta, per l'apertura e la verifica 
della busta amministrativa dell' unico offerente;

VERIFICATO che all'esito dell'esame della documentazione il concorrente è stato ammesso alla 
fase successiva di gara, come da verbale n. 1 del 26/11/2024;

CONSIDERATO che:
- nella medesima data la Commissione ha proceduto alla verifica dell' offerta tecnica attribuendo all' 
unico concorrente offerente il relativo punteggio come da verbale n. 2  del 27/11/2024 che si allega 
alla presente;
-  nella  giornata  successiva  la  Commissione  ha  proceduto  all'apertura  dell'offerta  economica  e 
all'esito dell'esame la  Commissione ha attribuito il  relativo punteggio non rilevando nell'offerta 
pervenuta gli estremi per considerarla anormalmente bassa, pertanto non si è proceduto alla verifica 
dell'anomalia;

PRESO ATTO che  la  Commissione,  in  base  al  risultato  di  gara,  ha  proposto  l'aggiudicazione 
all'operatore economico "LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A." per un corrispettivo lordo pari 
a € 32.551,76 come risulta dal verbale di gara n. 3 del 28/11/2024;

ACQUISITA l’autocertificazione dell’operatore  economico   ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r. 
445/2000,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 94  e 
segg.  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  verificata  l’iscrizione  al  Registro  della  Camera  di 
Commercio,  la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del DURC on line 
n. INAIL_45769168 del 06/10/2024, valido fino al 03/02/2025 e consultato il Casellario ANAC in 
data 28/11/2024;

RITENUTA congrua la spesa totale di € 32.551,76;

ACCERTATO che quanto sopra esposto comporti una spesa inferiore a quanto previsto in fase di 
prenotazione  dell’ impegno e  quindi  si  registra  la  seguente  economia di  spesa  sull’impegno n. 
1475/2024 di €. 448,24 assunto alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 1000430396 
denominato “Assicurazione contro incendio, furto e responsabilità civile” del PEG 2025;

RITENUTO necessario,  a  fronte  dell'aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi,  confermare  gli 
impegni di spesa prenotati con la determina n. 529 del 18/10/2024, così come previsto dalle norme 
contabili  vigenti,  ridefinendo  l'  importo  definitivo  come segue,  per  un  totale  di  €.   32.551,76 
imposte incluse;

VISTE:
-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che fissa con decorrenza 
1^ Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo  inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

Determinazione n. 658 del 09/12/2024 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1)Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente  
e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio; 
-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e  
che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

VERIFICATO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

ACCERTATO che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP

D E T E R M I N A

1. di  approvare  i  verbali  di  gara  di  cui  ai  n.  1-2-3  del  26/27/28  novembre  2024  redatti 
attraverso la piattaforma Sater-Intercenter;

2. di aggiudicare  il servizio   assicurativo "Responsabilità civile verso terzi e verso pretatori 
d'opera"  dal  01/01/2025  al  31/12/2025  all'  operatore  economico  "Lloyd's  Insurance 
Company S.A." con sede in Italia in via Corso Garibaldi 86 20121 Milano (MI) partita iva: 
IT10548370963 a fronte di un corrispettivo complessivo pari a €. 32.551,76;

3. di  stipulare  il  relativo  contratto  tramite  sottoscrizione  digitale  attraverso  la  Piattaforma 
digitale Sater-Intercenter;

4. di  subimpegnare  la  spesa  di  Euro  32.551,76  mediante  imputazione  sull’impegno 
precedentemente  assunto  con  determina  n.  529  del  18/10/2024  sulla  Missione  01 
Programma 06 Titolo 1 Capitolo n.1000430396 denominato “Assicurazione contro incendio,  
furto e responsabilità civile” del Peg 2025 Imp. 147/2025 sub. 25/2025;

5. di registrare una economia di spesa di €. 448,24 sulla prenotazione di spesa n. 147/2025 di 
cui sopra;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 30 gennaio 2026; 

7. di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  stata  trasmessa  alla  Piattaforma Nazionale  dei 
Contratti tenuta dall’ANAC e che il relativo CIG è B3F89A4673;

Determinazione n. 658 del 09/12/2024 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

8. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dalla 
Responsabile del 1^ Settore ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato 
di pagamento, ai sensi dell’articolo 29, del Regolamento di contabilità;

10. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC per gare di importo inferiore 
a € 40.000,00;

11. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241,  è  la  la  dott.ssa  Angela Ficarelli,  Responsabile  del  1^ Settore del 
Comune di Rubiera;

12. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo alla Responsabile del Settore;

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del t.u. 267/2000;

14. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 09/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Determinazione n. 658 del 09/12/2024 pagina 4

copia informatica per consultazione



Regione Emilia-Romagna

COMUNE DI RUBIERA

Verbale n. 1

VERBALE DI RICOGNIZIONE DELLE OFFERTE, VERIFICA DELLA REGOLARITÀ DOCUMENTALE E AMMISSIONE DELLE DITTE
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA APERTA PER :

Oggetto
SERVIZIO ASSICURATIVO "RESPONSABILITÀ CIVILE VERTO TERZI E VERSO
PRESTATORI D'OPERA" DAL 31-12-2024 FINO AL 31-12-2025 CON POSSIBILITA DI
PROROGA DI 6 MESI

CIG B3F89A4673

Atto indizione 529

Data Atto indizione 18/10/2024

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 18/11/2024 10:00

Dati di Pubblicazione

Seggio di Gara

Chiara Siligardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Francesca Usocchi - Componente
Patrizia Ferrari - Componente

Il seggio di gara si riunisce in collegamento on-line da remoto mediante videoconferenza su canale riservato che garantisce la riservatezza delle comunicazioni e la
trasparenza delle operazioni.

Preso atto che la seduta di apertura e di verifica della busta contenente la documentazione amministrativa si svolgerà attraverso il Sistema degli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna (SATER) e che a tale seduta le ditte interessate potranno partecipare collegandosi da remoto, tramite la propria infrastruttura informatica,
secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide/;

Il Presidente del Seggio di gara dott.ssa Chiara Siligardi accede alla piattaforma SATER all’indirizzo https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it e dà inizio
alla seduta pubblica al fine di effettuare lo sblocco delle offerte.

Il Presidente del Seggio di gara dott.ssa Chiara Siligardi dà atto che la busta contenente la documentazione amministrativa inviata dai concorrenti per la partecipazione
alla procedura si presenta nello stato “chiusa” per tutte le Ditte partecipanti e che la gestione telematica della gara garantisce l’immodificabilità e l’inviolabilità delle
offerte.

Il Presidente di Seggio di gara dott.ssa Chiara Siligardi constata che hanno collocato la propria offerta a Sistema entro i termini previsti le seguenti Ditte:

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1
LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S.A.

10548370963 PI455390-24 Inviato 14/11/2024 16:28:49

Il Presidente del Seggio di gara dott.ssa Chiara Siligardi procede allo sblocco delle offerte e alla ricognizione/verificadella documentazione presentata, secondo
l’ordine cronologico di collocazione su SATER.

Pag. 1 / 3

copia informatica per consultazione



Inizio 26/11/2024 11:16:52

Fine 26/11/2024 11:19:30

Pag. 2 / 3

copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 no
LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S.A.

Ammessa 

Letto, approvato, sottoscritto.

Chiara Siligardi - Presidente\Soggetto Valutatore

(documento firmato digitalmente)

Pag. 3 / 3

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione tecnica        
    

Oggetto
SERVIZIO ASSICURATIVO "RESPONSABILITÀ CIVILE VERTO TERZI E VERSO
PRESTATORI D'OPERA" DAL 31-12-2024 FINO AL 31-12-2025 CON POSSIBILITA
DI PROROGA DI 6 MESI

CIG B3F89A4673

Atto indizione 529

Data Atto indizione 18/10/2024

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 18/11/2024 10:00

Commissione Giudicatrice

Chiara Siligardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Francesca Usocchi - Componente
Patrizia Ferrari - Componente

Esame valutazione tecnica

Inizio 26/11/2024 12:00:36

Fine 27/11/2024 10:57:26

Preliminarmente il segretario verbalizzante e la Commissione Giudicatrice, presa visione dell’identità dei partecipanti alla procedura, dichiarano, sotto la propria
personale responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non
sussistono le cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016.

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

La Commissione Giudicatrice effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte tecniche ammesse, analiticamente descritta e motivata nell’allegata scheda che
è parte integrante e sostanziale del presente verbale, come di seguito riportato a livello di punteggio tecnico complessivo.

Esito Valutazione Tecnica

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

COMUNE DI RUBIERA

Verbale n. 2

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Tecnica

Riga Fornitore Esito

1
LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S.A.

Valutato Punteggio:40,00

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Chiara Siligardi - Presidente\Soggetto Valutatore

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione economica

Oggetto
SERVIZIO ASSICURATIVO "RESPONSABILITÀ CIVILE VERTO TERZI E VERSO
PRESTATORI D'OPERA" DAL 31-12-2024 FINO AL 31-12-2025 CON POSSIBILITA
DI PROROGA DI 6 MESI

CIG B3F89A4673

Atto indizione 529

Data Atto indizione 18/10/2024

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 18/11/2024 10:00

Commissione Giudicatrice

Chiara Siligardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Francesca Usocchi - Componente
Patrizia Ferrari - Componente

Esame valutazione economica

Inizio 27/11/2024 10:58:49

Fine 28/11/2024 13:54:52

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

La Commissione Giudicatrice effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte economiche ammesse, analiticamente descritta e motivata nell’allegata scheda
che è parte integrante e sostanziale del presente verbale, come di seguito riportato a livello di punteggio economico complessivo.

Esito Valutazione Economica

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

COMUNE DI RUBIERA

Verbale n. 3

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Economica

Riga Ragione Sociale Stato
Punteggio
Economico

1 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Punteggio:30,00

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione scaturisce la seguente graduatoria.

Riga Fornitore Punteggio Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio Totale Stato

1
LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S.A.

40,00 30,00 70,00 Aggiudicatario proposto

Premesso quanto innanzi, si propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. , con sede in BRUXELLES
alla via PLACE DU CHAMP DE MARS 5, C.F 10548370963 , P.IVA IT10548370963 che ha presentato la migliore offerta.

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Chiara Siligardi - Presidente\Soggetto Valutatore

Francesca Usocchi - Componente
Patrizia Ferrari - Componente

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 658 del 09/12/2024

del SERVIZIO SEGRETERIA 

Proposta n° 2017/2024

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO "RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI E VERSO PRETATORI D'OPERA" DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 
ALL' OPERATORE ECONOMICO "LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Sub-Impegno 1000430396/0 2025 25 AGGIUDICAZIONE DEL 

SERVIZIO ASSICURATIVO 
"RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI E VERSO 
PRETATORI D'OPERA" DAL 
01/01/2025 AL 31/12/2025

€32.551,76

Var. Impegno 1000430396/0 2025 147 ECONOMIA DI SPESA -€448,24

Rubiera, 09/12/2024 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


